

平成 2 8 年 度  
□ (2016年度) □  
計 算 書 類

- 1 貸 借 対 照 表
- 2 正 味 財 産 増 減 計 算 書
- 3 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
- 4 財 産 目 録
- 5 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月 31日

公 益 財 団 法 人

日 本 世 論 調 査 協 会

# 貸借対照表

平成29年(2017年)3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 金 額       |           |          |
|---------------|-----------|-----------|----------|
|               | 平成28年度    | 平成27年度    | 増減額      |
| I 資産の部        |           |           |          |
| 1 流動資産        |           |           |          |
| 現金・預金         | 344,099   | 435,199   | △ 91,100 |
| 流動資産合計        | 344,099   | 435,199   | △ 91,100 |
| 2 固定資産        |           |           |          |
| 基本財産          |           |           |          |
| 基本財産          | 8,000,000 | 8,000,000 | 0        |
| 特定資産          |           |           |          |
| 特別研究大会積立金     | 0         | 0         | 0        |
| その他の固定資産      |           |           |          |
| 電話加入権         | 0         | 0         | 0        |
| 固定資産合計        | 8,000,000 | 8,000,000 | 0        |
| 資産合計          | 8,344,099 | 8,435,199 | △ 91,100 |
| II 負債の部       |           |           |          |
| 1 流動負債        |           |           |          |
| 流動負債          | 0         | 0         | 0        |
| 流動負債合計        | 0         | 0         | 0        |
| 2 固定負債        |           |           |          |
| 固定負債          | 0         | 0         | 0        |
| 固定負債合計        | 0         | 0         | 0        |
| 負債合計          | 0         | 0         | 0        |
| III 正味財産の部    |           |           |          |
| 一般正味財産        | 8,344,099 | 8,435,199 | △ 91,100 |
| (うち基本財産への充当額) | 8,000,000 | 8,000,000 | 0        |
| (うち特定資産への充当額) | 0         | 0         | 0        |
| 負債及び正味財産合計    | 8,344,099 | 8,435,199 | △ 91,100 |

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位：円)

|                | 平成28年度    | 平成27年度    |   | 増減      |
|----------------|-----------|-----------|---|---------|
| <b>I 経常収益</b>  |           |           |   |         |
| 1 基本財産利息収入     | 995       | 2,004     | △ | 1,009   |
| 2 会費収入         |           |           |   |         |
| 団体会費           | 2,200,000 | 2,300,000 | △ | 100,000 |
| 個人会費           | 495,000   | 498,000   | △ | 3,000   |
| 3 事業収益         |           |           |   |         |
| 研究大会収入         | 99,000    | 54,000    |   | 45,000  |
| 互礼会収入          | 96,000    | 128,000   | △ | 32,000  |
| 機関誌販売収入        | 9,000     | 36,000    | △ | 27,000  |
| 4 受取寄付金        |           |           |   |         |
| 受取個人寄附金        | 100,000   | 0         |   | 100,000 |
| 5 雑収益          |           |           |   |         |
| 受取利息           | 10        | 259       | △ | 249     |
| 雑収入            | 11        | 0         |   | 11      |
| 経常収益合計         | 3,000,016 | 3,018,263 | △ | 18,247  |
| <b>II 経常費用</b> |           |           |   |         |
| (1) 事業費        |           |           |   |         |
| 1 研究大会費        | 372,832   | 341,712   |   | 31,120  |
| 2 資料収集費        | 513,368   | 575,584   | △ | 62,216  |
| 3 講演会経費        | 0         | 0         |   | 0       |
| 4 会議費          | 0         | 73,630    | △ | 73,630  |
| 5 広報費          | 393,276   | 434,316   | △ | 41,040  |
| 6 交流費          | 235,756   | 238,192   | △ | 2,436   |
| 7 印刷製本費        | 840,674   | 841,762   | △ | 1,088   |
| 8 旅費交通費        | 27,646    | 90,024    | △ | 62,378  |
| 9 通信運搬費        | 126,275   | 141,013   | △ | 14,738  |
| # 作業委託費        | 141,300   | 147,000   | △ | 5,700   |
| # 事務所費         | 350,550   | 389,500   | △ | 38,950  |
| 事業費計           | 3,001,677 | 3,272,733 | △ | 271,056 |
| (2) 管理費        |           |           |   |         |
| 1 印刷製本費        | 44,246    | 44,303    | △ | 57      |
| 2 旅費交通費        | 1,455     | 4,738     | △ | 3,283   |
| 3 通信運搬費        | 6,646     | 7,422     | △ | 776     |
| 4 作業委託費        | 7,450     | 7,700     | △ | 250     |
| 5 事務所費         | 18,450    | 20,500    | △ | 2,050   |
| 6 理事会費         | 6,270     | 20,330    | △ | 14,060  |
| 7 雑費           | 4,922     | 4,993     | △ | 71      |
| 管理費計           | 89,439    | 109,986   | △ | 20,547  |
| 経常費用合計         | 3,091,116 | 3,382,719 | △ | 291,603 |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 91,100  | △ 364,456 |   | 273,356 |
| 一般正味財産期首残高     | 8,435,199 | 8,799,655 |   |         |
| 一般正味財産期末残高     | 8,344,099 | 8,435,199 |   |         |

事業費と管理費に共通する費用は、全体の5%を管理費に配分している。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用しています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

#### (3) 税効果会計について

収益事業を行っていないので、公益法人会計基準により税効果会計を適用していません。

#### (4) キャッシュ・フロー計算書について

公益法人会計基準の運用指針の大規模公益法人等に該当していません。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、以下のとおりです。

(単位：円)

| 科 目  | 前期末残高     | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高     |
|------|-----------|-------|-------|-----------|
| 基本財産 |           |       |       |           |
| 基本財産 | 8,000,000 | 0     | 0     | 8,000,000 |
| 合 計  | 8,000,000 | 0     | 0     | 8,000,000 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目  | 当期末残高     | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|------|-----------|------------------|--------------|
| 基本財産 |           |                  |              |
| 基本財産 | 8,000,000 | (8,000,000)      | —            |
| 小 計  | 8,000,000 | (8,000,000)      |              |
| 合 計  | 8,000,000 | (8,000,000)      | —            |

### 4. 担保に供している資産

該当事項はありません。

### 5. 保証債務等の偶発債務

該当事項はありません。

### 6. 関連当事者との取引の内容

該当事項はありません。

### 7. 重要な後発事象

該当事項はありません。

## 附 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

「基本財産及び特定資産の財源等の内訳」に記載しているので、内容の記載を省略します。

### 2. 引当金の明細

該当事項はありません。

# 財 産 目 録

平成29年(2017年)3月31日現在

|         |        |             |          | (単位：円)    |
|---------|--------|-------------|----------|-----------|
| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 |             | 使用目的等    | 金額        |
| 流動資産    | 現金預金   |             |          |           |
|         | 現金     | 手元保管        | 運転資金     | 104,823   |
|         | 郵便振替口座 | ゆうちょ銀行      | 会費受入れ口座用 | 0         |
|         | 普通預金   | 三井住友銀行日比谷支店 | 運転資金     | 239,276   |
| 流動資産合計  |        |             |          | 344,099   |
| 固定資産    |        |             |          |           |
| 基本財産    | 定期預金   | 三井住友銀行日比谷支店 | 公益目的保有財産 | 300,000   |
|         | 定期預金   | 三井住友銀行日比谷支店 | 公益目的保有財産 | 700,000   |
|         | 定期預金   | 三井住友銀行日比谷支店 | 公益目的保有財産 | 1,000,000 |
|         | 定期預金   | 三井住友銀行日比谷支店 | 公益目的保有財産 | 6,000,000 |
| 固定資産合計  |        |             |          | 8,000,000 |
| 資産合計    |        |             |          | 8,344,099 |
| 流動負債    |        |             |          | 0         |
| 固定負債    |        |             |          | 0         |
| 負債合計    |        |             |          | 0         |
| 正味財産    |        |             |          | 8,344,099 |

# 正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日～平成29年3月31日

|                | 公益目的<br>事業会計 | 法人会計   | 小計        | 内部取<br>引控除 | 合計        |
|----------------|--------------|--------|-----------|------------|-----------|
| <b>I 経常収益</b>  |              |        |           |            |           |
| 1 基本財産利息収入     | 995          |        | 995       |            | 995       |
| 2 会費収入         |              |        |           |            |           |
| 団体会費           | 2,126,989    | 73,011 | 2,200,000 |            | 2,200,000 |
| 個人会費           | 478,572      | 16,428 | 495,000   |            | 495,000   |
| 3 事業収益         |              |        |           |            |           |
| 研究大会収入         | 99,000       |        | 99,000    |            | 99,000    |
| 互礼会収入          | 96,000       |        | 96,000    |            | 96,000    |
| 機関誌販売収入        | 9,000        |        | 9,000     |            | 9,000     |
| 4 受取寄附金        |              |        |           |            |           |
| 受取個人寄附金        | 100,000      |        | 100,000   |            | 100,000   |
| 5 雑収益          |              |        |           |            |           |
| 受取利息           |              | 10     | 10        |            | 10        |
| 雑収入            |              | 11     | 11        |            | 11        |
| 経常収益合計         | 2,910,556    | 89,460 | 3,000,016 | 0          | 3,000,016 |
| <b>II 経常費用</b> |              |        |           |            |           |
| (1) 事業費        |              |        |           |            |           |
| 1 研究大会費        | 372,832      |        | 372,832   |            | 372,832   |
| 2 資料収集費        | 513,368      |        | 513,368   |            | 513,368   |
| 3 広報費          | 393,276      |        | 393,276   |            | 393,276   |
| 4 交流費          | 235,756      |        | 235,756   |            | 235,756   |
| 5 印刷製本費        | 840,674      |        | 840,674   |            | 840,674   |
| 6 旅費交通費        | 27,646       |        | 27,646    |            | 27,646    |
| 7 通信運搬費        | 126,275      |        | 126,275   |            | 126,275   |
| 8 作業委託費        | 141,300      |        | 141,300   |            | 141,300   |
| 9 事務所費         | 350,550      |        | 350,550   |            | 350,550   |
| 事業費計           | 3,001,677    |        | 3,001,677 |            | 3,001,677 |
| (2) 管理費        |              |        |           |            |           |
| 1 印刷製本費        |              | 44,246 | 44,246    |            | 44,246    |
| 2 旅費交通費        |              | 1,455  | 1,455     |            | 1,455     |
| 3 通信運搬費        |              | 6,646  | 6,646     |            | 6,646     |
| 4 作業委託費        |              | 7,450  | 7,450     |            | 7,450     |
| 5 事務所費         |              | 18,450 | 18,450    |            | 18,450    |
| 6 理事会費         |              | 6,270  | 6,270     |            | 6,270     |
| 7 雑費           |              | 4,922  | 4,922     |            | 4,922     |
| 管理費計           |              | 89,439 | 89,439    |            | 89,439    |
| 経常費用合計         | 3,001,677    | 89,439 | 3,091,116 | 0          | 3,091,116 |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 91,121     | 21     | △ 91,100  | 0          | △ 91,100  |
| 一般正味財産期首残高     |              |        |           |            | 8,435,199 |
| 一般正味財産期末残高     |              |        | △ 91,100  |            | 8,344,099 |

注) 経常費用科目のうち今期の支出額がない科目は記載を省略している。

会費収入は、管理費に相当する額を法人会計へ配分している。